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Fler biståndsbedömda trygghetsboenden för 
äldre – motion från (L) 

Yttrande till kommunstyrelsen 

Förvaltningens förslag till beslut 
Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar 
på remissen. 

Sammanfattning 
Ärendet avser en motion från Jan Jönsson (L) om fler 
biståndsbedömda trygghetsboenden för äldre. I motionen framförs att 
alla har rätt till en bra ålderdom. Fram till år 2040 förväntas antalet 
personer över 80 år i Stockholm fördubblas. Stadens kapacitet att 
erbjuda moderna och ändamålsenliga bostäder till äldre behöver 
öka. Stockholm ska visa äldre som behöver hjälp respekt för deras 
behov, livsval och intressen.  
 
Förvaltningen anser inte att kommunstyrelsen, äldrenämnden och 
stadsdelsnämnderna ska ges i uppdrag att ta fram en 
marknadsanalys och behovsbedömning inför en framtida utbyggnad 
av biståndsbedömda trygghetsboenden, därmed faller övriga 
frågeställningar att besvara.  

Ärendets beredning 
Ärendet har bretts inom avdelningen för äldreomsorg. 
Pensionärsrådet tar del av ärendet 22 maj 2024. 

Ärendet 
I motionen framför motionären Jan Jönsson (L) alla har rätt till en 
bra ålderdom. Fram till år 2040 förväntas antalet personer över 80 
år i Stockholm fördubblas. Det ställer växande krav på 
äldreomsorgen. Stadens kapacitet att erbjuda moderna och 
ändamålsenliga bostäder till äldre behöver öka. Stockholm ska visa 
äldre som behöver hjälp respekt för deras behov, livsval och 
intressen. 
 
Idag bor många äldre, som kanske hade haft nytta av ett 
mellanboende, kvar i hemmet väldigt länge. Det finns forskning 
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från Äldrecentrum som visar att äldre som får flytta i tid till ett 
mellanboende får ett friskare åldrande och behöver flytta senare till 
vård- och omsorgsboende än äldre som istället blir kvar i det 
ordinära boendet med mer hemtjänst. Mellanboenden kommer i 
olika former, biståndsbedömda och icke-biståndsbedömda. Det 
biståndsbedömda mellanboende, eller trygghetsboende, som finns i 
Stockholm idag är servicehus. Där får alltför få plats, och 
fastigheterna lever på lånad tid. 
 
Med anledning av detta föreslår motionären att kommunfullmäktige 
beslutar: 

1. att kommunstyrelsen, äldrenämnden och 
stadsdelsnämnderna ges i uppdrag att ta fram en 
marknadsanalys och behovsbedömning inför en framtida 
utbyggnad av biståndsbedömda trygghetsboenden. 

2. att utreda ett LOV-system för att möjliggöra privata aktörer 
att etablera sig och erbjuda biståndsbedömda 
trygghetsboenden för äldre. 

3. att riktlinjerna för bistånds bedömning i syfte att bevilja 
trygghetsboende som insats ses över med särskilt fokus på 
gruppen äldre 85+. 

Förvaltningens synpunkter och förslag 
Förvaltningen delar inte motionärens förslag fullt ut då 
förvaltningen inte ser någon grund till en utökning av 
biståndsbedömda boendeformer, oavsett driftform. Förvaltningen 
håller med om att stadens kapacitet att erhålla ändamålsenliga 
bostäder för äldre behöver öka. Förvaltningen anser att det finns en 
viktig aspekt för Staden att modernisera de Servicehus som finns, så 
länge det finns efterfrågan och behov av ett biståndsbedömt 
mellanboende. 

Utöver det anser förvaltningen att det är viktigt med någon form av 
mellanboende för äldre att flytta till. Det boendet ska dock vara icke 
biståndsbedömd. Detta för att boendet ska vara tillgänglig för alla 
oavsett behov av omsorg eller ej. Att äldre har valmöjligheten att 
flytta till en ändamålsenlig bostad när de så önskar. Möjliggöra till 
kvarboende, för de äldre som önskar bo kvar hemma, även den 
dagen då omsorgsbehov ökar. 

Förvaltningen upprättar varje år en boendeplan med bland annat en 
sammanställning av platser på vård- och omsorgsboende, 
servicehuslägenheter och seniorbostäder. Planen är ett underlag för 
att klara behovet av biståndsbedömda boendeformer för äldre, på 
kort som lång sikt. Boendeplanens huvudsyfte är att säkerställa en 
trygg boendesituation för målgruppen. I boendeplanen ska även 
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beakta efterfrågan samt behovet av seniorbostäder utifrån den 
demografiska utvecklingen. 

Idag efterfrågar pensionärer tillgängliga, ändamålsenliga bostäder 
med närhet till kollektivtrafik, service med rimliga hyror. Idag 
saknas det incitament för äldre att avyttra sitt billiga boende för ett 
dyrare men mer tillgängligt boende. Ett biståndsbedömt 
trygghetsboenden skulle inte svara upp mot denna efterfrågan. 

Att säkerställa att det finns boenden för seniorer att flytta till utan en 
behovsprövning går i linje med framtidens socialtjänst där ett icke 
biståndsbedömt boende som är tillgänglig för alla bidrar till 
perspektivet om förebyggande och tidiga icke behovsprövade 
insatser. Det skulle även möjliggöra för den äldre att leva så 
självständigt som möjligt och skjuta på omsorgsbehovet framåt.  

Förvaltningen anser inte att Kommunstyrelsen, Äldrenämnden och 
Stadsdelsnämnderna ska ges i uppdrag att ta fram en 
marknadsanalys och behovsbedömning inför en framtida utbyggnad 
av biståndsbedömda trygghetsboenden, därmed faller övriga 
frågeställningar att besvara.  

Barnkonsekvensanalys 
Beslutet berör inte barn därför är en barnkonsekvensanalys inte 
tillämplig. 
 
Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden godkänner 
förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till 
kommunstyrelsen som svar på remissen. 
 
Lee Orberson  Eva Alama 
Stadsdelsdirektör  avdelningschef 
Hägersten-Älvsjö 
stadsdelsförvaltning 
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